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ВВЕДЕНИЕ

Распространенность болезней системы кровообращения в Российской

Федерации (РФ) за последние 10 лет увеличилась на 54,2%, несмотря

на значительное число программ их профилактики и лечения. В структуре

этих заболеваний доминирует ишемическая болезнь сердца (ИБС),

которая занимает одну из лидирующих позиций в показателях смертности

и инвалидизации трудоспособного населения [16, 20, 40, 97]. Коморбидность

хронической обструктивной болезни лёгких (ХОБЛ) и ИБС относится

к наиболее частым вариантам неслучайного сочетания болезней. Среди

больных старших возрастных групп сочетание ХОБЛ и ИБС достигает 62%,

а уровень смертности в этой когорте превышает 50% [3, 8, 47, 126].

Коронарное шунтирование относится к самым передовым методам

реваскуляризации пораженных участков сосудистого русла миокарда,

позволяющим увеличить продолжительность и качество жизни больных.

В ряде работ показано, что коморбидность ХОБЛ и ИБС является

прогностически неблагоприятным фактором, ограничивающим

результативность коронарного шунтирования на различных горизонтах

наблюдения [41, 83, 86, 87]. Одной из важнейших проблем открытой

кардиохирургии являются респираторные осложнения, ассоциирующиеся

с острыми повреждениями легких после искусственного кровообращения,

процент реализации рисков которых существенно больше у лиц с ХОБЛ,

чем среди больных без лёгочной патологии. [9, 47, 70, 71]. Патологические

эффекты искусственного кровообращения связаны с системным

воспалительным ответом клеток крови на контакт с контуром

экстракорпорального кровообращения, что приводит к повреждению

эндотелия легочных сосудов и альвеолярной ткани [27, 75, 82, 94, 106].

Проницаемость легочных капилляров и объем внесосудистой жидкости,

которая находилась в легких при сочетании ИБС и ХОБЛ сразу

после завершения искусственного кровообращения и через сутки

после операции были значительно выше, чем у больных ИБС и других
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вариантах коморбидности [24, 25]. В настоящее время общепринятым

подходом при выполнении коронарного шунтирования в условиях

искусственного кровообращения является отключение искусственной

вентиляции лёгких (ИВЛ), поскольку их механическое движение затрудняет

работу кардиохирургов. Отсутствие вентиляции лёгких относят к ключевым

факторам их микроателектазирования и нарушения биомеханических свойств

в послеоперационном периоде. Кроме того, ишемия лёгких после

прекращения их кровоснабжения через лёгочную артерию в период

искусственного кровообращения является дополнительным триггером

респираторной дисфункции. Восстановление кровотока в ишемизированных

лёгких запускает патологические процессы, которые включают избыточную

продукцию провоспалительных цитокинов, лейкоцитарную инфильтрацию

паренхимы лёгких, микротромбообразование, снижение функциональности

сурфактанта [13]. Выраженность острого повреждения легких

после коронарного шунтирования с искусственным кровообращением может

варьировать от субклинических проявлений до респираторного дистресс-

синдрома, который встречается у 2% больных [13, 36].

Таким образом, патогенез острого повреждения легких

при искусственном кровообращении обусловлен комбинацией

воспалительных, ишемических и реперфузионных факторов, реализация

которых при сочетании ИБС и ХОБЛ ассоциируется с более высоким риском

респираторных осложнений и необходимостью совершенствования

технологий их профилактики. Ранее было показано, что применение

перед искусственным кровообращением метилпреднизолона ограничивало

интенсивность системной воспалительной реакции, но не влияло на уровень

лёгочного шунта и биомеханические параметры лёгких [17, 32].

Использование ИВЛ малыми дыхательными объёмами при проведении

искусственного кровообращения улучшало оксигенирующую функцию

лёгких в раннем послеоперационном периоде [85].
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Вместе с тем, в литературе отсутствуют данные об исследованиях

патофизиологических механизмов развития острых повреждений легких

в процессе коронарного шунтирования с искусственным кровообращением

и использования ингаляционных глюкокортикостероидов в качестве средств

их профилактики, что побудило авторов к более детальному исследованию

этой проблемы.

Степень разработанности темы

В настоящее время изучение молекулярно-клеточных механизмов

реперфузионного повреждения респираторной системы направлено

на выяснение роли отдельных факторов и их комбинаций, приводящих

к увеличению проницаемости легочных капилляров, нарушению

биомеханики дыхания и оксигенирущих свойств лёгких. Это обусловлено

тем, что до настоящего времени не существует эффективных методов

защиты, лёгких увеличивающих резистентность респираторной системы

к воздействию негативных факторов, индуцированных искусственным

кровообращением, таким образом актуальность изучения этой проблемы

обусловлена необходимостью внедрения в клиническую практику

протективных технологий защиты лёгких, что особенно важно для больных

с коморбидностью ИБС и ХОБЛ. Ингаляционные глюкокортикостероиды

обладают доказанным местным противовоспалительным действием за счёт

угнетения синтеза медиаторов воспаления на различных «этажах»

респираторной системы. Показанием для их применения в качестве средств

базисной терапии ХОБЛ являются частые обострения, эозинофилия,

сочетание с бронхиальной астмой [13, 72, 73]. При этом представления

об ингаляционных глюкокортикостероидах, как патогенетическом методе

интраоперационной защиты легких при кардиохирургических операциях

с искусственным кровообращением отсутствуют.
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Цель исследования

На основе комплексных клинико-лабораторных и функциональных

исследований определить патофизиологические закономерности развития

острого повреждения легких у больных с коморбидностью ишемической

болезни сердца и хронической обструктивной болезни легких при коронарном

шунтировании с искусственным кровообращением и оценить протективный

потенциал небулизированного будесонида для их профилактики.

Задачи исследования

1. Оценить особенности кардиогемодинамики и волемического статуса

лёгких у больных с сочетанием ишемической болезни сердца и хронической

обструктивной болезни легких в сопоставлении с другими вариантами

коморбидности ишемической болезни сердца до и после коронарного

шунтирования.

2. Выяснить направленность изменений показателей системы

транспорта кислорода и их взаимосвязь с индикаторами волемического

статуса лёгких у больных с коморбидностью ишемической болезни сердца

и хронической обструктивной болезни легких до и после коронарного

шунтирования.

3. Определить наноструктурные и микромеханические характеристики

эритроцитов у больных ишемической болезнью сердца до и после

коронарного шунтирования в условиях искусственного кровообращения.

4. Установить характер взаимосвязей индикаторов системной

воспалительной реакцией и лёгочной волемии у больных с коморбидностью

ишемической болезни сердца и хронической обструктивной болезни легких

до и после коронарного шунтирования.

5. Оценить эффективность интраоперационного введения

небулизированного будесонида для коррекции показателей легочной волемии,

оксигенирующей функции лёгких у больных с коморбидностью ишемической
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болезни сердца и хронической обструктивной болезни легких при коронарном

шунтировании с искусственным кровообращением.

Научная новизна

Получены новые данные о патофизиологических закономерностях

развития реперфузионного повреждения лёгких после хирургической

реваскуляризации миокарда, выполненной в условиях искусственного

кровообращения.

Приоритетными являются данные о том, что у пациентов с сочетанием

ИБС и ХОБЛ в интраоперационном и раннем послеоперационном периодах

имеет место характерная динамика изменений показателей кровообращения и

лёгочной волемии, проявляющаяся систолодиастолической дисфункцией

миокарда, увеличением периферического сосудистого сопротивления,

легочного шунта, проницаемости легочных капилляров, более интенсивным

накоплением внесосудистой воды легких по сравнению с больными ИБС

без лёгочной патологии.

В ходе исследования с использованием атомно-силовой микроскопии

выявлены изменения микромеханических свойств мембран эритроцитов, что

ассоциируется с воздействием неблагоприятных факторов искусственного

кровообращения.

Доказан протективный эффект интраоперационного введения

небулизированного будесонида в сочетании с использованием ИВЛ

редуцированными дыхательными объёмами в процессе искусственного

кровообращения, который проявлялся снижением интенсивности накопления

внесосудистой воды легких, улучшением биомеханики легких,

их оксигенирующей функции в раннем послеоперационном периоде.

На основании полученных результатов комплексного анализа

гемодинамических и волемических показателей, оценки микромеханических

свойств эритроцитов, и системного воспалительного ответа

после искусственного кровообращения, разработаны концептуальные схемы,
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отражающие патогенетически значимые факторы развития острого

повреждения легких у больных с коморбидностью ХОБЛ и ИБС и влияние

на них технологии защиты легких на основе ингаляции небулизированного

будесонида и малообъёмной искусственной вентиляции легких в период

искусственного кровообращения.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные расширяют представления о механизмах патогенеза

острых повреждений лёгких у больных ИБС после коронарного шунтирования

с искусственным кровообращением, основанные на изучении показателей


[…]


1. Комплексный анализ индикаторов гемодинамики и легочной

волемии в процессе коронарного шунтирования с искусственным

кровообращением и в раннем послеоперационном периоде показал,

что у больных с сочетанием ишемической болезни сердца и хронической

обструктивной болезни легких по сравнению с больными без легочной

патологии имеют место более выраженные проявления

систолодиастолической дисфункции миокарда, увеличение проницаемости

легочных капилляров, объёма внесосудистой воды легких,

свидетельствующие о возрастающем риске острого повреждения легких.

2. У больных с коморбидностью ишемической болезни сердца

и хронической обструктивной болезни легких после коронарного

шунтирования регистрируется более выраженное снижение доставки

и потребления кислорода, а также максимальное усиление внутрилегочного

шунтирования крови по сравнению с больными без легочной патологии.

3. Анализ наноструктурных показателей эритроцитов

после искусственного кровообращения указывает на деформацию их

цистоскелета (увеличение объёма, площади и высоты бортика) и нарушение

микромеханических свойств мембраны (снижение продольной упругости

и жесткости, увеличение силы адгезии и упруго-эластической деформации).

Указанные изменения ассоциируются с нарушением доставки, потребления

и утилизации кислорода.

4. У пациентов с кардиореспираторной коморбидностью по сравнению

с больными ишемической болезнью сердца без легочной патологии имеет

место более выраженный системный воспалительный ответ на операционный

стресс, что иллюстрируется резкой дискоординацией цитокинового профиля

и соотношения нейтрофилов к лимфоцитам. Корреляционный анализ

указывал на патофизиологическую взаимосвязь индикаторов системной

воспалительной реакции с нарушением волемического статуса легких.
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5. У больных с коморбидностью ишемической болезни сердца

и хронической обструктивной болезни легких комбинация малообъёмной

искусственной вентиляции легких и ингаляции небулизированного

будесонида в период искусственного кровообращения снижает

проницаемость лёгочных капилляров, объём внесосудистой воды легких,

фракцию легочного шунта и улучшает оксигенирующую функцию легких

в постперфузионном и раннем послеоперационном периодах коронарного

шунтирования. Небулизированный будесонид оказывает благоприятное

влияние на биомеханику дыхания в процессе искусственной вентиляции

легких за счёт снижения сопротивления повышения комплайнса,

что позволяет оптимизировать параметры искусственной вентиляции,

и снизить риск вентилятор-ассоциированных повреждений лёгких.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Может быть рекомендовано использование транспульмональной

термодилюции у больных с коморбидностью ишемической болезни сердца

и хронической обструктивной болезни легких в комплексном мониторинге

гемодинамического и волемического статуса с целью детализации

функционального статуса больного и оказания персонифицированной

медицинской помощи в процессе выполнения коронарного шунтирования

и в раннем послеоперационном периоде.

Может быть рекомендован метод интраоперационной защиты легких,

основанный на сочетании ингаляции небулизированного будесонида

и малообъёмной искусственной вентиляции легких в период искусственного

кровообращения для профилактики постперфузионных респираторных

осложнений при кардиохирургических операциях у пациентов с сочетанием

хронической обструктивной болезни легких и ишемической болезни сердца.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ВСВЛ – внесосудистая вода легких

ВУО – вариабельность ударного объема

ГКДО – глобальный конечно–диастолический объем

ГФИ – глобальная фракция изгнания

ДВ – должная величина

ДЗЛА – давления заклинивания легочной артерии

ДИ – доверительный интервал

ДЛА – давление в легочной артерии

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИВГОК – индекс внутригрудного объема крови

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

ИГКДО – индекс конечного диастолического объёма

ИГКС – ингаляционные глюкокортикостероиды

ИК – искусственное кровообращение

ИМТ – индекс массы тела

ИПЛС – индекс проницаемости легочных сосудов

ИССС – индекс системного сосудистого сопротивления

ИФС – индекс функции сердца

КШ – коронарное шунтирование

ЛОК –легочный объем крови

МС – метаболический синдром

ОПЛ – острое повреждение легких

ОРДС – острый респираторный дистресс–синдром

ОФВ1– объема форсированного выдоха за 1–ю секунду

ПАБ –поражения периферических артериальных бассейнов

СДЛА – систолическое давление лёгочной артерии

СКФ – скорость клубочковой фильтрации

Тау (5τ) – постоянная времени тау
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УИ – ударный индекс

ФВЛЖ – фракция выброса левого желудочка

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

Cрat–податливость (комплайнс) легочной ткани

CcO2 – концентрация кислорода в альвеолокапиллярной крови

ctаO2 – концентрация кислорода в артериальной крови

ctvO2 – концентрация кислорода в смешанной венозной крови

DO2I – индекс доставки кислорода

E – упругость легочной ткани

FiO2 – фракция кислорода во вдыхаемой смеси

IL-6 – интерлейкин 6

IL-8 – интерлейкин 8

NLR – отношение нейтрофилов к лимфоцитам

P вд – давление вдоха

P плато – давление плато

PaO2 – парциальное напряжение кислорода в артериальной крови

PaO2/FiO2 – индекс оксигенации

PCV – режим контролируемой вентиляции по давлению

PLR – отношение тромбоцитов к лимфоцитам

Qs/Qt – фракция вено–артериального шунтирования крови

Raw – сопротивление респираторной системы

SvO2 – сатурация смешанной венозной крови, взятой из правого предсердия

TGF-𝛽1 – трансформирующий фактор роста–бета

TNF-a – фактор некроза опухоли альфа

VO2I – индекс потребления кислорода

WBC – общее количество лейкоцитов
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