## Отзыв научного руководителя

о Сергееве Евгении Александровиче, представивший диссертацию «Механизмы острых повреждений легких и их интраоперационная защита у больных с кардио-респираторной коморбидностью при коронарном шунтировании с искусственным кровообращением» на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3 – Патологическая физиология.

Сергеев Евгений Александрович, 1986 года рождения, в 2009 г. окончил Владивостокский медицинский университет (ВГМУ) по специальности 0690101 – Лечебное дело. В 2010 г. окончил интернатуру по специальности «Хирургия» в ВГМУ. В 2013 г. окончил ординатуру по специальности «Анестезиология и реаниматология» в ВГМУ. С 2014 года по настоящее время работает врачом анестезиологом-реаниматологом в медицинском центре ДВФУ. С 2020 г. и по настоящее время работает ассистентом департамента дополнительного постдипломного образования и ординатуры Школы медицины ДВФУ. В 2020 г. окончил аспирантуру по направлению подготовки 31.06.01 – Клиническая медицина, профиль «Внутренние болезни». В процессе выполнения работы над диссертацией Сергеев Евгений Александрович проявил себя как ответственный, исполнительный, профессиональный исследователь. В процессе выполнения работы освоил методы исследования: транспульмональную термодиюцию, атомно-силовую микроскопию, статистическую обработку данных. Соискатель продемонстрировала способность к анализу современной научной литературы и написанию статей. Результаты проведенных автором исследований позволили сформулировать научно-обоснованные выводы, изложенные в диссертационной работе. Её основные положения внедрены в рабочие программы, реализующих образовательную деятельность академических департаментов Школы медицины ДВФУ. По материалам диссертации опубликовано 19 печатных работ, в то числе, 10 в журналах, рекомендованных ВАК Министерства образования и науки РФ для публикации основных научных результатов диссертаций на соискание

учёных степеней, из них 5 статей в журналах, индексируемых в базе данных Scopus и Web of Science. Основные результаты научно исследовательской работы представлены на XVII Тихоокеанском медицинском конгрессе (Владивосток, 2020 г.); X Съезде кардиологов Сибирского федерального округа «Решение актуальных проблем кардиологии для персонализированной медицины» (Новосибирск, 2021 г.); Российском национальном конгрессе «Человек и лекарство» (Москва, 4-7 апреля 2022 г.); 62-ой сессии ФГБУ «НМИЦ кардиологии» Минздрава России (Москва, 7-9 июня 2022 г.); Международном конгрессе CHEST Congress 2022 (Италия, Болонья, 27-29 июня 2022 г.).

Считаю, что диссертационное исследование Сергеева Евгения Александровича отвечает требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук.

Характеризуя профессиональные качества автора следует заключить, что он является специалистом готовым для научно-педагогической деятельности и заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.3.3 – Патологическая физиология.

Д-р мед. наук, профессор,
член-корреспондент РАН

Адрес: 690922, Приморский край,
остров Русский, полуостров
Саперный, поселок Аякс, 10.
Телефон: +7-914-703-38-04

E-mail: [Boris.Geltser@vvsu.ru](mailto:Boris.Geltser@vvsu.ru)

«28» июля 2022 г.

Борис Израйльевич Гельцер

Подпись *Гельцер Б.И.*
удостоверяю. Начальник отдела
кадрового воспроизводства
*Гельцер Б.И.*
2022 г.